

Møde for lukkede dører, Stortinget 14. januar 1908

Møde for lukkede dører i Stortinget  
den 14. januar 1908 kl. 17.15.

Præsident: C. Berner.

Dagsorden:

1. Valg paa medlemmer af valgkomiteen.
2. Indstilling fra den af Stortinget til revision af Stortingets forretningsorden nedsatte komite (indst. S. nr. 1).
3. Referat.

Mødet sættes for lukkede døre.

Præsidenten: Jeg har tilladt mig at sætte mødet for lukkede døre, fordi der vil blive overbragt af statsministeren en proposition, som paa grund av sin natur maa behandles med den yderste diskretion. Jeg udbeder mig Stortingets godkjendelse af, at mødet sættes for lukkede døre, og da ingen har udtalt sig derimod, ansees det som vedtaget. Jeg foreslaar dernæst, at regeringens medlemmer gives adgang til dette møde. Da ingen har udtalt sig derimod, ansees ogsaa det som vedtaget.

Statsminister Løvland: Jeg har den ære at overbringe præsidenten til forelæggelse for Stortinget kongelig proposition om godkjendelse af en mellem Tyskland, Frankrige, Storbritannien og Rusland paa den ene side og Norge paa den anden side afsluttet integritetstraktat. Som det vil være Stortinget bekjendt, forbeholdt den norske regering sig, da denne traktat blev undertegnet, at den skulde forelægges Stortinget til godkjendelse, før den blev endelig ratificeret. Dette gik samtlige regjeringer med paa under forudsætning af, at den ikke offentliggjøres, før ratifikation har fundet sted. Derfor har jeg maattet henvende mig til præsidenten om adgang til at maatte forelægge den for Stortinget for lukkede døre, og det er de øvrige regjeringers bestemte forudsætning, at der ingen offentliggjørelse angaaende traktatens tekst eller ordlyd eller indhold udover det, som allerede maatte være bekjendt, finder sted, før det kan ske samtidig i de 5 hovedstæder. I henhold hertil anholder jeg om, at sagen maa blive behandlet af Stortinget under diskretion.

Præsidenten: Idet jeg slutter mig til statsministerens udtalelser om nødvendigheden af, at denne sag behandles med den yderste diskretion, foreslaar jeg sagen tilstillet konstitutionskomiteen.

Votering:

Præsidentens forslag bifaldtes enstemmig.

Galleriets døre blev derefter aabnede.

